24/04/2020 12:39SEI/UFPR - 2647869 - Ato

Página 1 de 3https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi…_unidade_atual=3&infra_hash=96b4d9995ef0790f33ca058f7162710a1ef48a98b60aded8a82e748667976812

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATO Nº 12, DE 24 DE ABRIL DE 2020

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da Diretoria de Desenvolvimento e Integração dos Campi (INTEGRA), neste ato representada por seu Diretor,
Helton José Alves, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Final do Concurso de Trabalhos de Conclusão de Curso dos Campi fora da Sede da UFPR,
denominado “Desafio Integra TCC: Ideias de Impacto”, 1ª Edição, nos termos do seu Regulamento.

Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
ALUNO GRR TÍTULO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NOTA

FINAL

1º Colocado Luiz Ricardo
Adriano Ferreira GRR20164699 IMPACTO DA AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA SANITÁRIA SOBRE A QUALIDADE DAS ÁGUAS DOS

RIOS E CANAIS DE MATINHOS, PARANÁ, BRASIL 90,4

2º Colocado Hélio Demarqui
Junior GRR20152837 DETERMINAÇÃO DA REDE DE REFERÊNCIA CADASTRAL NO MUNICÍPIO DE PONTAL DO PARANÁ - PR

COM DISPONIBILIZAÇÃO DE DADOS EM APLICATIVO MÓVEL 89,8

3º Colocado Camila Fabricio
Kerkhoff GRR20158203 OTIMIZAÇÃO NA CONSTRUÇÃO DE UMA GRADE HORÁRIA PARA O COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR

PAULO FREIRE 85,6

Campus Jandaia do Sul

CLASSIFICAÇÃO NOME DO ALUNO GRR TÍTULO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NOTA
FINAL

1º Colocado Débora Alessandra Jones
Battocchio GRR20148276 ESTUDO DA APLICAÇÃO DE MATERIAIS ALTERNATIVOS NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 92,8

2º Colocado Paulo Henrique de
Araújo Almeida GRR20152690 AVALIAÇÃO DE UM MODELO DE PROGRAMAÇÃO DA PRODUÇÃO PARA FIOS ESMALTADOS EM

UMA FÁBRICA DE TRANSFORMADORES 91,0

3º Colocado Maria Caroline Garcia
Paschoal GRR20150694 QUALIDADE ESTRUTURAL DO SOLO EM CONSÓRCIOS DE MILHO SAFRINHA E GRAMÍNEAS

FORRAGEIRAS SOB SISTEMA DE PLANTIO DIRETO 89,8

Campus Toledo

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
ALUNO GRR TÍTULO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NOTA

FINAL

24/04/2020 12:39SEI/UFPR - 2647869 - Ato

Página 2 de 3https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi…_unidade_atual=3&infra_hash=96b4d9995ef0790f33ca058f7162710a1ef48a98b60aded8a82e748667976812

1º Colocado Otávio Augusto
Scariotto GRR20161050 CARACTERIZAÇÃO MICROBIOLÓGICA DE BIOFILMES EM CATETERES VENOSOS CENTRAIS DE TRÊS

UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA DO OESTE PARANAENSE 88,8

2º Colocado Lidia Jagnow
Guerra GRR20161041 PERFIL CLÍNICO-DERMATOLÓGICO DE UM GRUPO DE PORTADORES DE NEUROFIBROMATOSE TIPO 2

RESIDENTES NO BRASIL 83,6

3º Colocado Henrique
Rodrigues Thomé GRR20161029 CARACTERÍSTICAS CLÍNICAS, EPIDEMIOLÓGICAS E GEORREFERENCIAMENTO DA TUBERCULOSE EM

UM CENTRO DE REFERÊNCIA DO OESTE DO PARANÁ 83,0

Setor Litoral

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
ALUNO GRR TÍTULO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NOTA

FINAL

1º Colocado Barbara Antunes
da Silva GRR20166039 POR DETRÁS DOS SORRISOS: O IMPACTO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR NA VIDA ACADÊMICA

DAS ESTUDANTES DA UFPR LITORAL 83,4

2º Colocado Julia Stefany
Chagas Albrecht GRR20167403 O IMPACTO DO TRÁFEGO DE CAMINHÕES NA CONCENTRAÇÃO DE BLACK CARBON NO MUNICÍPIO DE

PARANAGUÁ ATRAVÉS DA ANÁLISE DO PERÍODO DA GREVE DOS CAMINHONEIROS DE 2018 81,0

3º Colocado Christopher Smith
Bignardi Neves GRR20173722 PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO NO MUNICÍPIO DE MATINHOS:

CONFIGURAÇÃO DO QUADRO E A PERSPECTIVA DOS VEREADORES 80,0

Setor Palotina

CLASSIFICAÇÃO NOME DO ALUNO GRR TÍTULO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NOTA
FINAL

1º Colocado Karen Vanessa Gozer
Banheza GRR20167430 O USO DA MODELAGEM MATEMÁTICA PARA O ENSINO DE MULTIPLICAÇÃO DE MATRIZES 89,3

2º Colocado Lucas Alcir de Oliveira GRR20166302 A EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE AQUÁTICA EM UMA
TURMA DO ENSINO MÉDIO 89,1

3º Colocado Fabiana de Marqui
Mantovan GRR20153237 EFEITO DA AGITAÇÃO NA CODIGESTÃO ANAERÓBIA DE DEJETO SUÍNO E RESÍDUO ALIMENTAR 89,0

A Diretoria de Desenvolvimento e Integração dos Campi - Integra parabeniza os vencedores do Desafio e informa que entrará em contato  com os mesmos, por meio do

e-mail informado no ato de inscrição, para informações referentes ao certificado e divulgação do trabalho. A Diretoria Integra informa, ainda, que em virtude da pandemia e suspensão
de diversas atividades e eventos oficiais da UFPR, não serão realizados os eventos de premiação previstos no Regulamento.

Helton José Alves

Diretor de Desenvolvimento e Integração dos Campi

24/04/2020 12:39SEI/UFPR - 2647869 - Ato

Página 3 de 3https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi…_unidade_atual=3&infra_hash=96b4d9995ef0790f33ca058f7162710a1ef48a98b60aded8a82e748667976812

INTEGRA/UFPR

Diretoria de Desenvolvimento e Integração dos Campi
www.integra.ufpr.br   |   +55 41 3360-5449 |   integra@ufpr.br

Documento assinado eletronicamente por HELTON JOSE ALVES, DIRETOR DO GABINETE DO REITOR, em 24/04/2020, às 10:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2647869 e o código CRC 7B2D3956.

Referência: Processo nº 23075.084210/2019-92 SEI nº 2647869

https://sei.ufpr.br/sei/web/www.integra.ufpr.br
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0